VIII.

EXEMPLA
POTENTIAE MARTYRUM

(S. Augustin. de Civitate Dei XXII, vol.
VII, p. 667 seqq.)

Fiducia, qua quidam pauper homo ad martyres viginti confugitur; Justificatus et compensatus est.

1. Erat quidam senex Florentius Hipponensis (1) noster, homo religiosus et pauper; sartoris se arte pascebat, casulam [2]

[1] Hippo. hodie S. Augustini civitas.

[2] Sasserdotale vestimentum.

perdiderat, et unde sibi emeret, non habebat: ad Viginti Martyres, quorum memoria [3] apud nos est celeberrima, clara voce, ut vestiretur, oravit. Audierunt eum adolescentes, qui forte aderant, irrisores; eumque discendentem exagitantem prosequerentur; quasi a Martyribus quinquagenos folles (4), unde vestimentum emeret, petivisset. At ille tacitus ambulans, ejectum grandem piscem palpitantem vidit in littore, eumque, illis faventibus atque adjuvantibus, apprehendit, et cuidam coquo Catoso nomine, bene christiano, ad coquinam conditariam (5)

[3] Memoria, seu monumentum, vel Capela ubi sanctorum reliquiae depositantur.

[4] Folles, nomen cujusdam montis parvuli.

[5] S. Augustinus Forcellini explicationem sequens dixit: Tabernam ubi cocti et conditi cibi prostabant.

indicans quid gestum sit, trecentis follibus vendidit, lanam comparare inde disponens, ut uxor ejus, quomodo posset, ei quo indueretur efficeret. Sed coquus concidens piscem, anulum aureum in ventriculo ejus invenit, moxque miserationem flexus, et religione perterritus, homini eum reddidit, dicens, «Ecce quomodo Viginti Martyres te vestierunt.»

Curationes, Per reliquias S. Stéphani operatae.

2. Ad Aquas Tibilitanas (6) episcopo afferente Praejecto reliquias martyris glo-

[6] *Tibilis, est quaedam villa inter Constantiam et Bonam possita; hodie Hamisa vocatur; ad sud-est hujus villae, aquae thermales inveniuntur, et ideo Aquae Tibilitanae appellantur.*

riosissimi Stephani, ad ejus memoriam veniebat magnae multitudinis concursus et occursum. Ibi caeca mulier, ut ad episcopum portantem (7) duceretur, aravit: flores quos ferebat dedit; recepit, oculis admovit, protinus vidit. Stupentibus qui aderant, praeibat exsultans, viam carpens, et viae ducem alterius non requirens.

3. Eucharius est presbyter ex Hispania; Calamae habitat; veteri morbo calculi laborabat; per memoriam supradicti martyris, quam possidius illo advexit episcopus, salvus factus est. Idem ipse postea, morbo alio praevalente, mortuus sic jacebat, ut ei jam pollices ligarentur: opitulatione memorati martyris, cum de memoria ejus reportata fuisset et super jacentis corpus missa ipsius presbyteri tunica suscitatus est.